refletem contratações recentes e regulares de outros entes municipais, atendendo 
plenamente ao que preconiza a Lei nº 14.133/2021 quanto à utilização de referências 
públicas idôneas para a formação do valor estimado. Como resultado desse 
procedimento, apurou-se que o valor médio estimado do serviço corresponde a R$ 
33.093,33 (trinta e três mil, noventa e três reais e trinta e três centavos) , valor 
compatível com a complexidade do objeto, a carga horária prevista, o quantitativo de 
servidores a serem capacitados e a execução presencial do treinamento.  
13.4 Destaca-se, ainda, que o procedimento adotado evidencia a observância dos